Уголовное дело №

УИД №№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2019 года город Норильск

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Свинцовой Е.А.,

при секретарях судебного заседания – помощниках судьи Сидиропуло О.С. и Лопато О.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Норильска Тимошина И.В.,

подсудимых – ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

защитников - адвокатов Доложевского К.В., Бастрыгина А.Ю., Доложевской Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом города Рязани по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком (с учетом постановлений Московского районного суда города Рязани от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) 2 года 8 месяцев;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.2 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере; 

ФИО2, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

ФИО3, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, совершил пособничество в подделке официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования, с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах:

Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») под 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 1), преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации) для совершения систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной организации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, Лицо № 1 спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>», программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», пиринговой платежной системы «

<

данные изъяты>», платежной системы «

<

данные изъяты>» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путём размещения наркотических средств в заранее подысканные тайники-«закладки», при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений и выполняющих при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведённую им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации), извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта», Лицо № 1 разработало структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) и схему незаконных сбытов наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), разделив его на функционально и территориально обособленные структурные группы.

Так, разработанная Лицом № 1 схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через Интернет-магазин, 

<

данные изъяты>

Согласно разработанной им схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в сети «Интернет», в том числе, на различных тематических Интернет-сайтах, на торговой площадке «

<

данные изъяты>», а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, 

<

данные изъяты> перевода покупателями денежных средств в счёт приобретения наркотических средств 

<

данные изъяты> на используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) счета. 

Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны помещаться в свёртки. При этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места: тайники-«закладки», 

<

данные изъяты>

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств в нескольких регионах Российской Федерации потребует вовлечения в состав преступного сообщества (преступной организации) ряда лиц, в том числе для создания нескольких, независимо действующих друг от друга организованных групп, Лицо № 1 определило структуру создаваемого преступного сообщества (преступной организации) следующим образом:

- «руководящая» группа в лице «кураторов», осуществляющая организационно-управленческие функции, как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных структурных подразделений и групп, входящих в его состав, при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- группа «ресурсного обеспечения», состоящая из группы технической поддержки и администрирования: «программистов», «финансистов», «поддержки», «рекламы», выполняющая функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения в совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности;

- группа «оптовые курьеры», выполняющая функции по доставке (передаче) наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта из одного региона присутствия преступного сообщества (преступной организации) в другой, и их последующую передачу лицам, входящим в группу сбыта;

- группа «сбыта»: территориально обособленные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств на территории Российской Федерации, в частности, в городах Петропавловск-Камчатский, Южно-Сахалинск, Норильск. При этом группа «сбыта» наркотических средств в строгом взаимодействии между собой должна была включать следующий состав:

- «оператор» - лицо, координирующее и руководящее посредством ресурсов сети «Интернет» действиями «склада» и «закладчиков» при подготовке к совершению непосредственных незаконных сбытов наркотических средств;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее получение и незаконное хранение наркотических средств массой от 200 до 5 000 граммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

- «закладчики» - лица, осуществляющие непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники-«закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений, и дав ему название: интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», Лицо № 1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ приступило к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем на ресурсе сети «

<

данные изъяты> на котором разместило информацию об открытии розничной сети интернет-магазинов по продаже наркотических средств: ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств в указанных регионах с размещением условий их продажи, ассортименте и стоимости, о совместной преступной деятельности, связанной с их незаконным оборотом, а также о наборе сотрудников в розничную сеть интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вовлекая в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), возложило на себя функции:

- по дальнейшей разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных преступлений;

- по совершению действий, в том числе, с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организации) в целом и входящими в его структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников с определением их ролей и обязанностей; обеспечение им оплаты проездных документов и проживания в местах дислокации; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений;

- по обеспечению мер безопасности и конспирации; распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе, предварительно совершив с ними финансовые операции, путём их перевода в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координации их преступных действий и создании для них условий совершения преступлений через соответствующие программы в сети «Интернет»;

- по установлению обшей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учётом особенностей субъектов Российской Федерации, и в том числе, 

<

адрес>

При этом Лицом № 1 создано структурное подразделение - «руководящая» группа в лице «кураторов», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», осуществляли следующие функции:

- обучение и приём лиц, входящих в структурные подразделения «оптовые курьеры» и группу «сбыта» («складов» и «закладчиков»), и осуществляющих доставку наркотических средств, а также размещающих наркотические средства в подысканные тайники-«закладки», выполнение ими своих обязанностей;

- обеспечение связи «складов», «почтальонов-доставщиков» и «закладчиков» с «операторами» с целью обмена информацией о местах нахождения размещенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- координирование действий между структурными подразделениями «почтальонов-доставщиков», «складов» и «закладчиков», определение указанным участникам преступного сообщества (преступной организации) места (города) их нахождения и совершения в нём действий по незаконным сбытам наркотических средств;

- координирование действий «почтальонов-доставщиков», «складов» и «закладчиков» по получению партий наркотических средств и приобретению необходимого оборудования (весов, фасовочных пакетов, изоляционных лент и тому подобного) для их расфасовки, с целью осуществления дальнейших незаконных сбытов путём формирования тайников-«закладок»; 

- координирование деятельности «почтальонов-доставщиков», «складов» и «закладчиков» с указанием вида, и количества наркотических средств, которые необходимо получить, расфасовать и разместить в тайники-«закладки», контроль за последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями мест нахождения размещенных тайников-«закладок»;

- по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведённой в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщались места нахождения размещенных тайников-«закладок», разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций;

- оплату денежных средств участникам преступного сообщества (преступной организации) за размещенные в тайники-«закладки» наркотические средства.

Следующим структурным подразделением созданного Лицом № 1 преступного сообщества являлась группа «ресурсного обеспечения», состоящая из группы технической поддержки и администрирования: «программистов», «финансистов», «поддержки» и «рекламы» в составе неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом в сети «Интернет» осуществляли следующие функции:

- обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации), связанной с созданием, поддержанием постоянной работы и функционированием интернет-ресурса «

<

данные изъяты>», исключающей возможность идентифицировать кого-либо из участников преступного сообщества (преступной организации);

- размещение в сети «Интернет» на различных сайтах сведений о действующих 

<

данные изъяты>, осуществляющих деятельность по приёму новых соучастников;

- организация материально-технического обеспечения в совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятие мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности, 

<

данные изъяты> не позволяющих идентифицировать кого-либо из участников преступного сообщества (преступной организации);

- разъяснение вновь принятым участникам организованного сообщества условий работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Следующим нижестоящим структурным подразделением преступного сообщества являлась группа «оптовые курьеры» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» осуществляли доставку (передачу) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона присутствия преступного сообщества (преступной организации) в другой, их последующую передачу лицам, входящим в группу сбыта, посредством перемещения крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу «складам» с соблюдением мер конспирации через тайники-«закладки» и предоставлением сведений о них через «кураторов».

Последним структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) являлась группа «сбыта» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом, посредством общения 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» осуществляли следующие функции:

- получение от «складов» бесконтактным способом через размещенные участниками преступного сообщества (преступной организации) тайники-«закладки» мелких партий наркотических средств, информацию о которых предоставляли «операторы» либо «кураторы»;

- непосредственное хранение наркотических средств, их расфасовка в удобные для дальнейшего сбыта упаковки в соответствии с указаниями «операторов» об их весе и количестве;

- размещение расфасованных наркотических средств в подысканные тайники-«закладки», оборудованные для приобретателей, с последующей передачей описания их места нахождения «операторам» либо «кураторам».

Кроме того, Лицом № 1 были установлены размеры вознаграждения, согласно которым лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «закладчиков» наркотических средств, за осуществление «розничных закладок» полагалось от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей за размещение одной «закладки»; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «склада», за хранение наркотических средств и осуществление крупных «закладок» с наркотическими средствами полагалось от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей в месяц; лицам, выполняющим в преступном сообществе (преступной организации) функции «оптовых курьеров», за осуществление перевозок крупных партий наркотических средств из одного региона в другой полагалось от 

<

данные изъяты> рублей за осуществление одной перевозки.

Дисциплина в преступном сообществе поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. Так, наиболее активные участники преступного сообщества (преступной организации) могли быть поощрены денежной премией. За наименьший вклад в деятельность преступного сообщества (преступной организации) применялась система денежных штрафов при снижении объёмов продаж, плохую организацию размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, необнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам преступного сообщества (преступной организации).

При подборе участников преступного сообщества (преступной организации), отбор которых осуществлялся 

<

данные изъяты> Лицо № 1 ориентировалось на лиц, у которых было стремление к быстрому обогащению, используя возможности карьерного роста в структуре преступного сообщества (преступной организации) от «закладчика» до члена «руководящей» группы за надлежащее выполнение участником возложенных на него обязанностей по незаконным сбытам наркотических средств.

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 1, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества, здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, с использованием сети «Интернет», вовлекло, как лично, так и через других участников, в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) «

<

данные изъяты>» лиц, которым отвело роли при совершении преступлений по незаконным сбытам наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, согласно иерархии преступного сообщества (преступной организации).

Так, в соответствии с иерархией преступного сообщества (преступной организации) Лицом № 1 возложены функции:

- «руководящей» группы на «управляющего магазином» - лицо, использующее псевдоним 

<

данные изъяты> (далее Лицо № 2);

- группы «ресурсного обеспечения» на лицо, использующее псевдоним 

<

данные изъяты> (далее Лицо № 3);

- группы «оптовые курьеры» на лиц, использующих псевдонимы 

<

данные изъяты> (далее Лицо № 4) и 

<

данные изъяты> (далее Лицо № 5);

- группа «сбыта» - на лиц, использующих псевдонимы 

<

данные изъяты> (далее Лицо № 6), 

<

данные изъяты> (далее Лица № 7 и № 8 соответственно). 

Кроме того, Лицо № 1 приискало и вовлекло иных лиц, осуществлявших преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации), в том числе, под псевдонимами 

<

данные изъяты> тем самым, в целях совместного систематического совершения на территории Российской Федерации особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах для получения прямой финансовой выгоды создало и возглавило устойчивое, сплочённое преступное объединение граждан – преступное сообщество (преступную организацию), именуемое 

<

данные изъяты>

В свою очередь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лица, использующие вышеуказанные псевдонимы и иные лица, действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное систематическое совершение на территории Российской Федерации особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном и особо крупных размерах для получения прямой финансовой выгоды, понимая, что совместная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества, здоровье населения и общественную нравственность, разделяя взгляды и убеждения Лица № 1, добровольно и последовательно вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и приняли активное участие в его деятельности согласно отведенным каждому ролей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организатором и руководителями преступного сообщества (преступной организации) для работы в интернет-магазинах «

<

данные изъяты>», являющихся структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), в сферу деятельности которых входило распространение наркотических средств были привлечены Д.Ю., Ж.К., Ю.В., А.Н., в отношении которых постановлены обвинительные приговоры, а также ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» 

<

данные изъяты> вступил в переписку с Лицом № 1, сообщив о своём желании принять участие в деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) за материальное вознаграждение.

В свою очередь Лицо № 1 в ДД.ММ.ГГГГ, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть «Интернет» и 

<

данные изъяты> получив сообщение от ФИО1 о его желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты> по незаконному сбыту наркотических средств, поручило Лицу № 3 разъяснить ФИО1 условия работы преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>

В свою очередь Лицо № 3 в ДД.ММ.ГГГГ направило в сети «Интернет» в 

<

данные изъяты> в адрес ФИО1 информацию с указанием следующих должностей:

- «доставщики-почтальоны», выполняющие функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой, их последующую передачу лицам, входящим в группу сбыта, то есть «складам» и «закладчикам»;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств массой от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> граммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам» - лицам, осуществляющим непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники-«закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. 

Кроме того, ФИО1 были высланы условия распространения наркотических средств, а также сумма заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотического средства.

Затем ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> принял выдвинутые ему Лицом № 1 условия для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» в должности «склада» и «закладчика», заполнив соответствующую форму анкеты, направленную в его адрес Лицом № 2. 

В ДД.ММ.ГГГГ года Лицо № 2 направило посредством сети «Интернет» 

<

данные изъяты> в адрес ФИО1 информацию о необходимости предоставления фотоизображений листов паспорта гражданина Российской Федерации для идентификации его личности. 

Затем в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, 

<

адрес> принял выдвинутые ему Лицами №№ 1, 2, 3 условия вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», и, действуя с корыстной целью, сфотографировав листы своего паспорта гражданина Российской Федерации, посредством сети «Интернет» 

<

данные изъяты> отправил их фотоизображения Лицу № 2, тем самым, осуществил умышленные действия, направленные на вступление и участие в указанном преступном сообществе (преступной организации).

После этого посредством сети «Интернет» 

<

данные изъяты> Лицо № 2 направило в адрес ФИО1 информацию об условиях осуществления деятельности по незаконным сбытам наркотических средств и возложило на него следующие обязанности:

- подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «закладчика» Лицам №№ 1, 2, 3, 6, 7, 8; 

- по указанию Лиц №№ 7, 8 получать в тайниках на территории города Норильска Красноярского края синтетические наркотические средства, массой от 30 до 40 граммов, хранить их в безопасном от третьих лиц месте, с целью последующего незаконного сбыта тайниково-закладочным способом приобретателям;

- вести учет незаконно хранящихся, незаконно сбытых им наркотических средств, сообщая «операторам» о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества;

- по указанию Лиц №№ 7, 8 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств тайниково-закладочным способом, помещая их в подысканные тайники, расположенные в подъездах и иных малолюдных местах на территории города Норильска Красноярского края;

- производить описание мест размещенных тайников–«закладок» с наркотическими средствами, после чего отправлять посредством сети «Интернет» 

<

данные изъяты> Лицам №№ 7, 8 указанную информацию для ее последующей передачи приобретателям наркотических средств; 

- применять меры безопасности и конспирации, с целью того, чтобы не рассекретить места хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), и, не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Лицо № 1 поручило ФИО1 осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» удаленным способом через сеть «Интернет» на территории города Норильска Красноярского края, возложив тем самым на последнего функции «закладчика» и, установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных им тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав ФИО1 материально.

Тем самым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес>, осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего интернет-магазином по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, является незаконноу на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, принял условия Лица № 1 и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> став его активным участником, стал исполнять возложенные на него обязанности по незаконному сбыту наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» 

<

данные изъяты> вступил в переписку с Лицом № 1, сообщив о своём желании принять участие в деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) за материальное вознаграждение.

В свою очередь, Лицо № 1, ДД.ММ.ГГГГ, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть «Интернет» 

<

данные изъяты> получив сообщение от ФИО2 о его желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» по незаконному сбыту наркотических средств, поручило Лицу № 3, разъяснить ФИО2 условия работы преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», которое ДД.ММ.ГГГГ, направило в сети «Интернет» 

<

данные изъяты> в адрес ФИО2 информацию с указанием следующих должностей: 

- «доставщики-почтальоны», выполняющие функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой и их последующая передача лицам, входящим в группу сбыта, то есть «складам» и «закладчикам»;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> граммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам» - лицам, осуществляющим непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; 

Кроме того, ФИО2 были высланы условия распространения наркотических средств, а также сумма заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотического средства. 

После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, принял условия, выдвинутые ему Лицом № 1, для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», заполнив соответствующую форму анкеты, направленную в его адрес Лицом № 2. 

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 2 направило посредством сети «Интернет» 

<

данные изъяты> в адрес ФИО2 информацию о том, что ему необходимо предоставить фотоизображения листов паспорта гражданина Российской Федерации для идентификации его личности. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, принял выдвинутые ему Лицами № 1, № 2, и № 3 условия вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и, сфотографировав листы своего паспорта гражданина Российской Федерации, посредством сети «Интернет» и 

<

данные изъяты> отправил их фотоизображения Лицу № 2, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на вступление и участие в преступном сообществе (преступной организации).

После этого Лицо № 2 направило в адрес ФИО2 посредством сети «Интернет» и 

<

данные изъяты> информацию об условиях осуществления деятельности по незаконным сбытам наркотических средств, и возложило на ФИО2 следующие обязанности:

- подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «закладчика» Лицам № № 1, 2, 3, 6, 7, 8; 

- по указанию Лиц №№ 7, 8, получать в тайниках на территории города Норильска Красноярского края синтетические наркотические средства, массой от 30 до 40 граммов, хранить их в безопасном от третьих лиц месте, с целью последующего незаконного сбыта тайниково-закладочным способом приобретателям;

- вести учет незаконно хранящихся, незаконно сбытых им наркотических средств, сообщая «операторам» о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества;

- по указанию Лиц №№ 7, 8, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств тайниково-закладочным способом, помещая их в подысканные тайники, расположенные в подъездах и иных малолюдных местах на территории города Норильска Красноярского края;

- производить описание мест размещенных тайников–«закладок» с наркотическими средствами, после чего отправлять посредством сети «Интернет» в 

<

данные изъяты> «операторам» – Лицам №№ 7, 8, указанную информацию для ее последующей передачи приобретателям наркотических средств; 

- применять меры безопасности и конспирации, с целью того, чтобы не рассекретить места хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), и, не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Лицо № 1 поручило ФИО2 осуществлять незаконные сбыты наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> удаленным способом через сеть «Интернет» на территории города Норильска Красноярского края, возложив тем самым на последнего функции «закладчика» и, установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных им тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав ФИО2 материально.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осознавая, что деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего интернет-магазином по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, принял условия Лица № 1 и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> став его активным участником, стал исполнять возложенные на него обязанности по незаконному сбыту наркотических средств.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» 

<

данные изъяты> вступил в переписку с Лицом № 1, сообщив о своём желании принять участие в деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) за материальное вознаграждение.

В свою очередь, Лицо № 1, ДД.ММ.ГГГГ, имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения преступного сообщества (преступной организации) и увеличения его доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя сеть «Интернет» в 

<

данные изъяты> получив сообщение от ФИО3 о его желании принять участие в незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> по незаконному сбыту наркотических средств, поручило Лицу № 3, разъяснить ФИО3 условия работы преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>

В свою очередь, Лицо № 3 ДД.ММ.ГГГГ, направило в сети «Интернет» 

<

данные изъяты> в адрес ФИО3 информацию с указанием следующих должностей: 

- «доставщики-почтальоны», выполняющие функции по доставке (передаче) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой и их последующая передача лицам, входящим в группу сбыта, то есть «складам» и «закладчикам»;

- «склад» - лицо (лица), осуществляющее незаконное хранение наркотических средств, массой от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> граммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам» - лицам, осуществляющим непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники-«закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; 

Кроме того, ФИО3 были высланы условия распространения наркотических средств, а также сумма заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотического средства. 

Затем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, принял условия, выдвинутые ему Лицом № 1, для вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 4 направило посредством сети «Интернет» и 

<

данные изъяты> в адрес ФИО3 информацию о том, что последнему необходимо предоставить фотоизображения листов паспорта гражданина Российской Федерации для идентификации его личности. 

После чего ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, принял выдвинутые ему Лицами № 1, № 2, № 3 условия вступления в число участников преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> и, сфотографировав листы своего паспорта гражданина Российской Федерации, посредством сети «Интернет» и 

<

данные изъяты> отправил их фотоизображения Лицу № 3, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на вступление и участие в указанном преступном сообществе (преступной организации).

После этого Лицо № 4 направило в адрес ФИО3 посредством сети «Интернет» и 

<

данные изъяты> информацию об условиях осуществления деятельности по незаконным сбытам наркотических средств, и возложило на ФИО3 следующие обязанности:

- подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «доставщика-почтальона» Лицам № № 1, 3, 4, 5; 

- прибыть для осуществления возложенных на него функций «доставщика-почтальона» в 

<

адрес>;

- по указанию «операторов» Лиц № № 4, 5 получать в почтовых отделениях филиалов ФГУП «Почта России», расположенных в городах 

<

адрес> по имеющимся у него поддельным документам, переданным указанными участниками преступного сообщества (преступной организации), посылки с синтетическими наркотическими средствами, именуемые «реагент» и «скорость»;

- по указанию «операторов» - указанных участников преступного сообщества (преступной организации) осуществлять незаконные сбыты полученных наркотических средств «реагент» и «скорость» тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники-«закладки», расположенные в подъездах и иных малолюдных местах;

- производить описание мест размещенных тайников–«закладок» с наркотическими средствами и посредством сети «Интернет» и 

<

данные изъяты> отправлять «оператору» – Лицу № 4 указанную информацию для ее последующей передачи «складу» наркотических средств;

- применять меры безопасности и конспирации, с целью того, чтобы не рассекретить места хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), и, не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Лицо № 1 поручило ФИО3 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> удаленным способом через сеть «Интернет» и 

<

данные изъяты> на территории городов 

<

данные изъяты>, возложив тем самым на последнего функции «доставщика-почтальона» в группе «оптовые курьеры» и, установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества размещенных последним тайников с наркотическими средствами, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав ФИО3 материально.

Тем самым, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в 

<

адрес>, осознавая, что указанная деятельность преступного сообщества (преступной организации), владеющего интернет-магазином по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанного преступного сообщества (преступной организации), для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, принял условия Лица № 1 и согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> став его активным участником, стал исполнять возложенные на него обязанности по незаконному сбыту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, по указанию «управляющего магазином» - Лица № 3 прибыл в город Норильск Красноярского края. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 15 минут, ФИО1, выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, по указанию «оператора» – Лица № 8, находясь по адресу: 

<

адрес>, забрал из тайника, 

<

адрес> «складом» - Ю.В., которая также являлась участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> вещество, которое содержит в своём наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 32,251 граммов, то есть в крупном размере, расфасованное в 32 свертка, которое стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) посредством формирования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, информацию о месте расположения которых впоследствии должен был предоставлять посредством 

<

данные изъяты> участнику преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> входящему в группу сбыта, оператору – Лицу № 8, согласно разработанной преступной схемы вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации), сформировав при этом три тайника-«закладки» с наркотическим средством по следующим адресам: 

- 

<

адрес> разместив две закладки с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,044 граммов, 

<

данные изъяты>

- 

<

адрес>, разместив две закладки с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,013 граммов, 

<

данные изъяты>

- 

<

адрес> разместив две закладки с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,020 граммов, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> вследствие чего деяния действовавшего по указанию Лица № 8 в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, ФИО1, являвшегося участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> и выполнявшего возложенные на него функции «закладчика», по незаконному сбыту наркотического средства в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- в ходе досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, у последнего было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 26,174 граммов, то есть в крупном размере, расфасованное в 26 свертков;

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,013 граммов;

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,020 граммов;

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,044 граммов;

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, по указанию «управляющего магазином» - Лица № 3 прибыл в город Норильск Красноярского края. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 40 минут, ФИО2, выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, по указанию «оператора» – Лица № 8, находясь по адресу: 

<

адрес> забрал из тайника, 

<

данные изъяты> «складом» - Ю.В., которая также являлась участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 30,692 граммов, то есть в крупном размере, расфасованное в 30 свертков, которое стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) посредством формирования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, информацию о месте расположения которых впоследствии должен был предоставлять посредством 

<

данные изъяты> участнику преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», входящему в группу сбыту, оператору –Лицу № 8, согласно разработанной преступной схемы вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации), сформировав при этом четыре тайника-«закладки» с наркотическим средством по следующим адресам: 

- 

<

адрес>, разместив две закладки с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,060 граммов, 

<

данные изъяты>

- 

<

адрес> разместив две закладки с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,060 граммов, 

<

данные изъяты>

- 

<

адрес>, разместив две закладки с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,080 граммов, 

<

данные изъяты>

- 

<

адрес>, разместив одну закладку с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,023 граммов, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю возле 

<

адрес>, вследствие чего деяния действовавшего по указанию Лица № 8 в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, ФИО2, являвшегося участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> и выполнявшего возложенные на него функции «закладчика», по незаконному сбыту наркотического средства в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю при следующих обстоятельствах:

- в ходе досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в служебном кабинете № Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у последнего было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 23,469 граммов, в крупном размере, расфасованное в 23 свертка;

- в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,060 граммов;

- в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 05 минут 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,060 граммов; 

- в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 50 минут 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 2,080 граммов;

- в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 40 минут 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,023 граммов;

Кроме того, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и выполняя возложенные на него функции «доставщика-почтальона» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, по указанию лиц, осуществляющих функции по контролю и сопровождению «оптовых курьеров» - Лиц №№ 4, 5, прибыл в город 

<

адрес>. 

Находясь в городе 

<

адрес>, ФИО3 (точные дата и время в ходе следствия не установлены), находясь в неустановленном следствием месте, реализуя умысел, направленный на пособничество в изготовлении заведомо поддельных документов - водительских удостоверений на анкетные данные иных лиц, в целях их дальнейшего использования, с целью сокрытия и облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, посредством 

<

данные изъяты> установленного в его телефоне мобильной связи, направил свой фотоснимок в чат с участниками преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> - Лицами №№ 4,5, чем способствовал совершению преступления по подделке официальных документов, предоставляющих права, которые при условии их подлинности, устанавливали бы личность лица, фотоизображение которого имеется в данных документах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> при пособничестве ФИО3, используя предоставленный последним фотоснимок, изготовило заведомо поддельные официальные документы, предоставляющие права – водительское удостоверение серии №, оформленное на Б.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и водительское удостоверение серии №, оформленное на Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями по контролю и сопровождению «оптовых курьеров», получив указания от Лица № 1, договорилось о доставке водительского удостоверения серии №, оформленного на Г.В., на территорию города 

<

адрес> которое ФИО3, по указанию Лиц №№ 4,5, получил не позднее ДД.ММ.ГГГГ, забрав из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном следствием месте на территории города 

<

адрес>. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями по контролю и сопровождению «оптовых курьеров», получив при указания от Лица № 1, договорилось о доставке водительского удостоверения серии №, оформленного на Б.Н., на территорию города 

<

адрес>, которое ФИО3, по указанию Лиц №№ 4, 5, получил ДД.ММ.ГГГГ, забрав в неустановленном месте города 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут ФИО3, являясь участником преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> выполняя возложенные на него функции «доставщика-почтальона» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников-«закладок» с наркотическими средствами, по указанию Лиц №№ 4, 5, осуществляющих функции по контролю и сопровождению «оптовых курьеров», прибыл в город Норильск Красноярского края. 

В этот же день, примерно в 17 часов 30 минут ФИО3, выполняя возложенные на него функции «доставщика-почтальона» по незаконному сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, прибыл в отделение почтовой связи № УФПС Красноярского края филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где по поддельным документам, заранее выданным ему посредством размещения тайника в неустановленном следствием месте и в неустановленное следствием время Лицами № № 4,5, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут получил посылку, в которой находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 1976,6 граммов, то есть в особо крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта путем формирования тайника–«закладки» с наркотическим средством, информацию о месте расположения которого впоследствии должен был предоставить посредством 

<

данные изъяты> участникам преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> осуществляющим функции по контролю и сопровождению «оптовых курьеров» - Лицам №№ 4,5, согласно разработанной преступной схемы вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации), однако не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции возле отделения почтовой связи № УФПС Красноярского края филиала ФГУП «Почта России», после чего в ходе личного досмотра последнего, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут в служебном кабинете № ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, в особо крупном размере, а также поддельное водительское удостоверение серии №, оформленное на Б.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были у него обнаружены и изъяты. 

В связи с задержанием ФИО3, его незаконная деятельность, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, связанная с участием в преступном сообществе (преступной организации)по выполнению, возложенной на него руководителем преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>» Лицом №1 функции «доставщика-почтальона» наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по месту временного жительства ФИО3 - 

<

адрес>, было обнаружено и изъято поддельное водительское удостоверение серии №, оформленное на Г.В., ДД.ММ.ГГГГ 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании:

- по факту участия в преступном сообществе (преступной организации) - вину признал в полном объеме;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере – вину признал в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании:

- по факту участия в преступном сообществе (преступной организации) - вину признал в полном объеме;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере – вину признал в полном объеме.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании:

- по факту участия в преступном сообществе (преступной организации) - вину признал в полном объеме;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере – вину признал в полном объеме;

- по факту пособничества в подделке официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования, с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение – вину признал в полном объеме.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Оглашенные в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные ими в ходе предварительного следствия, подтвердили в полном объеме.

Виновность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в участии в преступном сообществе (преступной организации) подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Так, из показаний ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) и ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) в присутствии защитника, в целом следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительств в городе 

<

адрес>, с целью трудоустройства начал поиск различных вакансий посредством социальной сети «

<

данные изъяты>», где нашел группу «

<

данные изъяты>», в которой было размещено объявление о том, что требуются сотрудники для работы вахтовым методом. Решив откликнуться на данную вакансию, он написал человеку под псевдонимом «

<

данные изъяты>», разместившему данное объявление. В течение часа он получил на свое сообщение ответ о том, что работа заключается в курьерской доставке, и что для дальнейшего общения, ему необходимо установить на свой сотовый телефон 

<

данные изъяты> что он и сделал, зарегистрировавшись 

<

данные изъяты> После установки данного мессенджера, ему объяснили, что работа заключается в раскладывании наркотического средства «

<

данные изъяты>» и за каждую оставленную «закладку» оплата составляет 200 рублей. Согласившись с указанными условиями, ему сообщили, что посредством 

<

данные изъяты> с ним свяжется менеджер. Спустя 2-3 дня с ним связалось лицо 

<

данные изъяты> который скинул ему ссылку на инструкцию, в которой было подробно описано, как правильно делать «закладки» с наркотическим средством, как оформлять описание к ним, и как работать в целом, чтобы остаться незамеченным сотрудниками полиции. Прочитав данную инструкцию, он еще раз ответил согласием и скинул фотографию своего паспорта, а также свою фотографию. После чего «

<

данные изъяты>» сообщил, что с ним свяжется «

<

данные изъяты>» также 

<

данные изъяты> В течение 1-2 часов с ним связалось кадровое агентство «

<

данные изъяты>» и предложило выбрать из списка город, в котором он хочет работать, это были: 

<

адрес>. Выбрав из данного списка город 

<

адрес>, он получил фотографии билетов до указанного города, которые были приобретены на его паспортные данные. Денежные средства за выполненную работу ему перечисляли посредством 

<

данные изъяты> один раз в две недели. В начале ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в 

<

адрес>, после чего с ним посредством 

<

данные изъяты> связалась 

<

данные изъяты> которая еще раз повторила условия работы и оплаты, и сообщила, что через некоторое время с ним свяжется «

<

данные изъяты>». Первое время ему переводили денежные средства посуточно, чтобы он мог снимать себе квартиру. Квартиру он менял каждые два дня. Денежные средства он получал на свою карту ПАО «Сбербанк России». В общей сложности в 

<

адрес> он проработал около 10 дней и практически ежедневно он осуществлял распространение «закладок» с наркотическим средством. Поначалу он начинал с трех закладок в день, но в дальнейшем количество «закладок» увеличилось до 30 штук в день. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, посредством 

<

данные изъяты> с ним связалась 

<

данные изъяты>» и предложила поработать в городе Норильске, при этом условия работы и оплата были те же. Дав свое согласие, ему выслали фотографии билетов до города Норильска, куда он прилетел в указанный день. Первое время снимал квартиру посуточно по 

<

адрес>. Денежные средства на аренду квартиры в размере 20 000 рублей ему также перечислили на его банковскую карту. Поселившись в данной квартире, в тот же день он приступил к работе и ежедневно в различных местах в городе он забирал свертки с готовыми «закладками» с наркотическим средством. Практически все свертки он забирал непосредственно 

<

адрес>. Адреса с местонахождением свертков первое время ему сообщала «

<

данные изъяты> но через неделю, адреса с местонахождением «свертков» ему стала присылать 

<

данные изъяты> Примерно ДД.ММ.ГГГГ он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства для оплаты аренды данной квартиры ему также были перечислены на его карту. ДД.ММ.ГГГГ ночью от «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение о необходимости забрать сверток с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> Примерно в 13 часов указанного дня забрав в данном месте сверток, он, зайдя в первый подъезд того же дома, распечатал его и обнаружил внутри 32 готовые «закладки», которые были выполнены в виде свертков, обмотанных липкой лентой белого цвета. В этом же подъезде он оставил две закладки, 

<

данные изъяты>, сфотографировал их местонахождение, записал аудио-описание, после чего направился в другой дом. Далее, он оставил по две закладки в 

<

адрес>, сфотографировал их местонахождение, записал аудио-описание, после чего направился в другой дом. На выходе из подъезда его задержали сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты оставшиеся 26 закладок с наркотическим веществом весом по одному грамму каждый. Описания местонахождений оставленных закладок с наркотическим средством он отправлял «

<

данные изъяты>», а позднее «

<

данные изъяты>», которая курировала его, как закладчика, давала ему указания в части оставленных ему закладок с наркотиками, а «

<

данные изъяты>» в части его трудоустройства и дальнейшей выдачи заработной платы. В ходе общения он никогда не встречался с указанными лицами, они всегда использовали только 

<

данные изъяты> используемые для передачи данных посредством сети Интернет, 

<

данные изъяты> Посредством телефона либо смс-сообщений они никогда не созванивались, их номера телефонов ему неизвестны. В ходе общения они использовали только переписку, никогда ему от них не приходили голосовые сообщения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что он понимал, что осуществлял вышеуказанную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в преступной организации, однако ни с кем из участников данной организации, знаком не был, вся переписка с указанными лицами велась только 

<

данные изъяты> и касалась деятельности по незаконным сбытам наркотических средств. 

Кроме того, данная признательная позиция ФИО1 в полном объеме подтверждается протоколом проверки показаний на месте, при проведении которой ФИО1 в присутствии защитника и с применением фотосъемки, указал места и подтвердил время и обстоятельства получения наркотического средства через тайник 

<

адрес>, а также указал места, где им были сделаны «закладки» по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Из показаний ФИО2 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в присутствии защитника, в целом следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, он выехал 

<

данные изъяты> на вахтовые работы. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе 

<

адрес>, увидел 

<

данные изъяты> в котором был зарегистрирован, как 

<

данные изъяты> объявление о предоставлении работы кадровым агентством 

<

данные изъяты> Увидев указанное объявление, он поинтересовался у создателя указанного аккаунта о том, какие вакансии имеются, на что ему пришло сообщение о наличии на тот период времени только вакансии «закладчика» наркотических средств в городе Норильске, и об условии их распространения с указанием суммы заработной платы, которая зависела от количества распространенного наркотика, а именно: 400 рублей за одну размещенную «закладку». 

<

данные изъяты> он имел представление о том, в чем именно будет заключаться его работа, касающаяся незаконных сбытов наркотических средств. Кроме того, из сети «Интернет» ему стало известно о том, что интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>», осуществляет их систематические незаконные сбыты. Изучив схему по сбыту наркотиков в указанном интернет-магазине, он согласился на работу «закладчика», сообщив об этом лицу, зарегистрировавшему аккуаунт 

<

данные изъяты> Когда он отправил свое согласие на участие в преступной организации, ему, по указанию пользователя, 

<

данные изъяты> написал пользователь, зарегистрировавший аккаунт 

<

данные изъяты> который преставился, как управляющий магазином 

<

данные изъяты> и сообщил, что он является управляющим интернет-магазином и будет его куратором на территории города Норильска. Указанный пользователь также разъяснил ему о том, что, находясь в городе Норильске, ему необходимо будет забирать из тайников, размещенных участниками преступной организации, расфасованное наркотическое средство, общей массой около 30-40 граммов, после чего раскладывать его в зависимости от указаний оператора преступной организации, по тайникам, расположенным в малолюдных местах, выбранных по своему усмотрению, осуществлять фотофиксацию мест размещения тайников и направлять фотоизображения с местом размещенного тайника и его описанием «оператору», который будет курировать всю его деятельность. Получив его окончательное согласие на участие в указанной преступной организации в качестве «закладчика» наркотических средств, 

<

данные изъяты> попросила его выслать фотоизображения страниц его паспорта, а также заполнить анкету, высланную в его адрес указанным лицом для идентификации его личности и приобретения билетов до города Норильска, что он и сделал. В тот же день или на следующий, вышеуказанное лицо сообщило ему 

<

данные изъяты> о том, что он принят на работу и ему необходимо выслать номер карты, на которую ему будут перечислять денежные средства, необходимые для аренды жилья, приобретения продуктов питания и проезда. В тот же день он выслал в адрес 

<

данные изъяты> номер своей карты, а примерно ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> написала ему сообщение о том, что он начинает работать. Получив указанное сообщение, он направился в аэропорт города 

<

адрес>, где сфотографировал себя на фоне наименования аэропорта, после чего отправил указанное фотоизображение 

<

данные изъяты> а от данного лица получил электронный билет до города Норильска. ДД.ММ.ГГГГ прилетев в город Норильск, по указанию 

<

данные изъяты>», арендовал койко-место в хостеле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства, отправленные ему на карту. О каждом своем действии он также продолжал писать в мессенджере управляющему 

<

адрес> Когда он прибыл в город Норильск, 

<

данные изъяты> написала ему сообщение о том, что его оператором по незаконным сбытам наркотических средств на территории города Норильска, будет 

<

данные изъяты> которая свяжется с ним в ближайшее время также посредством мессенджера 

<

данные изъяты> Спустя несколько дней ему пришло сообщение в мессенджере от лица, зарегистрированного, как 

<

данные изъяты> в котором содержалась информация о месте расположения тайника-«закладки» с «кладом» наркотических средств и о его весе. Получив указанное сообщение, он поехал по указанному в нем адресу, где в месте, изображенном на фотографии, которую прислала ему 

<

данные изъяты> забрал сверток, в котором находились пять полимерных свертков с наркотическим средством. После чего, по указанию оператора под псевдонимом 

<

данные изъяты> разместил пять свертков с наркотическим средством в подъездах жилых домов города Норильска, выбранных по своему усмотрению, после чего сфотографировал места размещенных тайников с наркотическими средствами и отправил фотоизображения указанных тайников с описанием места размещения указанному оператору. В последний раз он забрал «клад» с наркотическим средством по указанию оператора под псевдонимом 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, по адресу: 

<

адрес> «Клад» представлял собой полимерный пакет, в котором находились 30 полимерных пакетов с наркотическим средством, массой по 1 грамму каждый, обмотанных изоляционной лентой синего цвета. Забрав указанный «клад» с наркотическим средством, он сфотографировал его, отправив фотоизображение «оператору» 

<

данные изъяты> После чего, по указанию оператора, по своему усмотрению, оставил два пакета с наркотическим средством 

<

адрес> после чего сфотографировал место размещенного тайника-«закладки» с наркотическим средством на свой телефон, составив описание адреса. Еще по два пакета с наркотическим средством он разместил 

<

адрес> и 

<

адрес> а один пакет 

<

адрес>. Каждый из размещенных тайников с наркотическим средством он сфотографировал на свой телефон, составив описание адреса, однако оператору адреса размещенных тайников сразу не отправлял, намереваясь разместить весь вес наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, возле 

<

адрес> он собирался формировать тайник с наркотическим средством, но был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и доставлен в отдел УФСБ города Норильска, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены оставшиеся 23 полимерных свертка, предназначенные для последующего сбыта. Анкетные данные участников преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> ему не известны, ни на какие личные темы с указанными лицами он переписки не осуществлял, вся переписка с указанными лицами велась только 

<

данные изъяты> и касалась деятельности по незаконным сбытам наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края. Он понимал, что осуществляя вышеуказанную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств на территории города Норильска неопределенному кругу лиц, принимал участие в преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> выполняя в период времени с 28 октября по ДД.ММ.ГГГГ функции «закладчика» наркотических средств. 

Кроме того, данная признательная позиция ФИО2 в полном объеме подтверждается протоколом проверки показаний на месте, при проведении которой ФИО2 в присутствии защитника и с применением фотосъемки, указал места и подтвердил время и обстоятельства получения наркотического средства через тайник - в теплоизоляционной трубе, находящейся 

<

адрес>, а также указал места, где им были сделаны «закладки» по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Из показаний ФИО3 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) в присутствии защитника, в целом следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь по адресу: 

<

адрес>, увидел 

<

данные изъяты> в котором был зарегистрирован, как «

<

данные изъяты>», объявление о предоставлении работы кадровым агентством, в связи с чем написал создателю указанного аккаунта сообщение о наличии работы, на что получил ответ, что имеется работа, связанная с перевозкой груза. Примерно через неделю он был добавлен 

<

данные изъяты>» в чат с лицами, зарегистрированными, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> В тот же день пользователь, зарегистрированный, как 

<

данные изъяты> написал сообщение о том, чтобы он (ФИО3) направил указанному пользователю информацию о себе и заполнил анкету, в которой необходимо было указать возраст, образование, профессию, семейное положение, город проживания, наличие судимостей, а также указать причину обращения на сайт, с целью трудоустройства, информацию о том, есть ли проблемы с выездом из города. После этого указанный пользователь выслал ему сообщение с информацией о вакансии «доставщик почтальон», функции которого заключались в том, чтобы вылетать в пункт назначения, получать там товар и отправлять его, получать заработную плату и возвращаться домой. За 

<

данные изъяты> Получив указанное сообщение, он понял, что работа будет заключаться в получении и отправлении наркотических средств, в связи с чем поинтересовался у указанного лица на свои ли анкетные данные надо получать товар, на что ему пришло сообщение, что по поддельным документам. После этого ему пришло сообщение с указанием всех должностей, изучив которые решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> в качестве «доставщика-почтальона» о чем он написал сообщение пользователю 

<

данные изъяты> Получив его сообщение, указанный пользователь скинул ему установочный файл нового 

<

данные изъяты> и попросил скинуть фотоизображения страниц его паспорта, после чего ему сообщили, что он принят на работу и ему необходимо выслать номер карты, на которую ему будут перечислять денежные средства. В тот период времени он пользовался картой своего деда – В.В.., и именно номер этой карты он сообщил. В тот же день на указанную карту был осуществлен перевод в сумме около 1 500 рублей от неизвестного ему лица. После чего пользователь 

<

данные изъяты> написал ему сообщение о том, что он (ФИО3) начинает работать. Приехав в аэропорт города 

<

адрес>, он сфотографировал себя на фоне наименования аэропорта, после чего отправил указанное фотоизображение пользователю 

<

данные изъяты> Получив его сообщение, пользователь «

<

данные изъяты> направил в его адрес электронный билет до города 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в город 

<

адрес>, по указанию пользователя 

<

данные изъяты>, арендовал квартиру за 15 000 рублей, отправленных ему на карту неизвестным лицом. О каждом своем действии он писал 

<

данные изъяты> в чат с лицами, зарегистрированными, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> скидывая фотоизображения о каждом своем месте нахождения. Вся переписка в чате велась только между ним и пользователем 

<

данные изъяты> пользователь 

<

данные изъяты> в их диалог не вступал. Находясь в городе 

<

адрес>, он, по указанию пользователя 

<

данные изъяты>, сфотографировался в фотосалоне, после чего фотографию 3х4 в электронном виде отправил 

<

данные изъяты> в чат. На следующий день пользователь 

<

данные изъяты> отправил ему сообщение с фотоизображением и описанием адреса, где ему было необходимо забрать «клад». Получив указанное сообщение, он на такси поехал по указанному в нем адресу, где забрал на участке местности, прикопанном землей, «клад», который находился в полимерном пакете, обмотанном скотчем. Распаковав полимерный пакет по указанию пользователя 

<

данные изъяты> увидел, что в нем находятся водительское удостоверение на имя Б.Н. с его фотоизображением. Когда он направил фотоизображение водительского удостоверения на имя Б.Н. пользователю 

<

данные изъяты>», последний написал ему о том, чтобы он пока никому не показывал указанные документы. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, по указанию 

<

данные изъяты> он приехал в аэропорт «

<

адрес>, где вновь сфотографировал себя, отправил указанное фотоизображение и получил от 

<

данные изъяты> электронный билет до города 

<

адрес>, куда прилетел ДД.ММ.ГГГГ. Арендовал в указанном городе квартиру, денежные средства на аренду жилья вновь получил на карту от неизвестного лица. Находясь в указанном городе о каждом своем действии, также продолжал писать 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> скидывая фотоизображения о каждом своем месте нахождения. По поручению 

<

данные изъяты> им были приобретены электронные весы, лекарственный препарат 

<

данные изъяты> перчатки, скотч, мусорные пакеты, прозрачная пищевая пленка за денежные средства, отправленные неизвестным лицом на карту. В отделении «Почта России» по поддельному водительскому удостоверению на имя Б.Н., которое он забрал в городе 

<

адрес>, получил посылку, внутри которой находились три банки, в которых находилось наркотическое средство под названием «скорость», которое он, также по указанию 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> разделив на три части, разместил по тайникам, отправляя указанным лицам фотоотчеты с адресами размещения «кладов» с наркотическим средством. В городе 

<

адрес>, куда он прилетал ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, по указанию все тех же лиц, в транспортной компании «СДЭК», получил по имеющемуся у него поддельному водительскому удостоверению конверт, в котором находилось поддельное водительское удостоверение на имя Г.В. с его (ФИО3) фотоизображением. ДД.ММ.ГГГГ он вылетел в город Норильск трансфером через город Красноярск. ДД.ММ.ГГГГ прилетев в город Норильск, арендовал квартиру за денежные средства, отправленные ему неизвестным лицом. О каждом своем действии продолжал писать 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> В этот же день по указанию пользователя 

<

данные изъяты> в отделении «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес> получив от указанного лица трек-код, забрал посылку, предъявив поддельное водительское удостоверение на имя Б.Н.. На выходе из данного почтового отделения был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел полиции, где у него были обнаружены и изъяты, в том числе водительское удостоверение на имя Б.Н., банковские карты, денежные средства в сумме около 7 000 рублей, высланные ему ранее неизвестным лицом, мобильный телефон «HONOR», посредством которого он осуществлял переписку 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> посылка, полученная им в отделении «Почты России», в которой находилось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета. Анкетные данные участников преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> ему не известны, при этом он понимал, что осуществляя, деятельность по незаконным сбытам наркотических средств, принимал участие в преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств, выполняя в период времени ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, функции «доставщика-почтальона» наркотических средств. Он понимал, что осуществляя вышеуказанную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств на территории города Норильска неопределенному кругу лиц, принимал участие в преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> выполняя в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, функции «доставщика-почтальона» наркотических средств. 

Кроме собственного полного признания подсудимыми своей вины, их виновность в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью всех исследованных в судебном заседании доказательств, в частности, показаниями свидетелей, исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, с которыми согласились подсудимые, а также документальными доказательствами:

Так, из аналогичных друг другу показаний свидетелей В.В., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и А.В., 

<

данные изъяты>, данных в ходе предварительного следствия, следует, что сотрудниками ОНК Отдела МВД России по городу Норильску в ходе оперативно-розыскных мероприятий по делам оперативного учёта, была задокументирована преступная деятельность преступного сообщества, созданного для работы и функционирования интернет-магазина по продаже синтетических наркотических средств посредством сети «Интернет» под названием 

<

данные изъяты> В ходе проведенных ОРМ, в том числе, в сети «Интернет», было установлено, что неустановленное лицо организовало в городах 

<

адрес> работу трех филиалов интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> с целью осуществления поставок в данные города наркотических средств синтетической группы и их дальнейшего сбыта, с целью извлечения преступной прибыли. Кроме того, указанное лицо курировало работу данного интернет-магазина, осуществляя функции по обеспечению непрерывной его деятельности, вовлекая новых участников и координируя работу преступного бизнеса. В ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» было установлено, что на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано неустановленное лицо под 

<

данные изъяты> которое осуществило действия по регистрации на указанном форуме учётной записи 

<

данные изъяты> с целью организации и работы интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> Реализуя данную цель, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ разместил интернет-рекламу по продаже наркотических средств в городе Норильске, с указанием стоимости, исходя из массы наркотического средства. Также указанным лицом по 

<

данные изъяты> были указаны ссылки на электронные ресурсы в сети «Интернет», по которым можно обращаться к операторам указанного интернет-магазина, минуя форум - через собственный сайт и помощника. ДД.ММ.ГГГГ указанным лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты> была размещена реклама по продаже наркотических средств в составе указанного интернет-магазина 

<

данные изъяты> в городе 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - в городе 

<

адрес>. Впоследствии с определённой периодичностью указанное лицо и помощник размещали объявления на форуме о приёме на работу сотрудников для работы в интернет-магазине за денежное вознаграждение. В ходе проведенного ОРМ также было установлено, что сбыт наркотических средств потенциальным приобретателям осуществлялся через интернет-сайт автоматических продаж 

<

данные изъяты> географией продаж в трех указанных городах, также на указанном сайте имелись вкладки о трудоустройстве и вакансиях. Вопросы трудоустройства и иного характера, связанные с деятельностью преступного сообщества решались с помощью 

<

данные изъяты> посредством отправки сообщений лично участнику преступного сообщества, лицу, зарегистрированному 

<

данные изъяты> В ходе проведенного ОРМ были получены сведения, что данное лицо осуществляет функции по трудоустройству и техническому консультированию потенциальных соискателей работы. Впоследствии, при получении согласия кандидата на трудоустройство в преступном сообществе в качестве курьера, куратором выступало лицо, зарегистрированное 

<

данные изъяты> которое курировало и организовывало работу так называемых доставщиков наркотиков крупными партиями, как правило, на самолётах. Данное лицо действовало параллельно с другим участником сообщества, зарегистрированным 

<

данные изъяты> Имеются оперативные сведения, что при организации поставок наркотических средств авиатранспортом 

<

данные изъяты> создавали один общий чат 

<

данные изъяты> и вели общение совместно с доставщиком. Также было установлено, что организатор преступного сообщества также был зарегистрирован в мессенджере 

<

данные изъяты> и сам вёл переписку и координировал деятельность участников преступного сообщества. Впоследствии постоянный участник преступного сообщества 

<

данные изъяты> также был зарегистрирован и вел дальнейшую переписку 

<

данные изъяты> В свою очередь, помощник лица 

<

данные изъяты> также был зарегистрирован и вел дальнейшую переписку 

<

данные изъяты> В ходе проведенных ОРМ также было установлено, что для осуществления организации и контроля за выполняемой всеми участниками преступного сообщества функциями, а также выплаты вознаграждения за выполненную работу, организатором преступного сообщества были осуществлены действия по созданию 4-х преступных групп, входящих в состав преступного сообщества 

<

данные изъяты> а именно: «руководящая» группа, в лице «кураторов», осуществляющая организационно-управленческие функции как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных структурных подразделений и групп, входящих в его состав, при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; группа «ресурсного обеспечения», состоящая из группы технической поддержки и администрирования - «программистов», «финансистов», «поддержки», «рекламы», выполняющая функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения в совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности; группа «оптовые курьеры», выполняющая функции по доставке наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона в другой и их последующая передача лицам, входящим в группу сбыта; группа «сбыта» - территориально обособленные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств, состоящая из операторов, склада и закладчиков. 

<

данные изъяты>

При этом, организатором преступного сообщества созданы структурные подразделения - «руководящая» группа, в лице «кураторов»; «ресурсное обеспечение», состоящая из группы технической поддержки и администрирования - «программистов», «финансистов», «поддержки» и «рекламы»; группа «оптовые курьеры»; группа «сбыта». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организатором и руководителями преступного сообщества для работы в интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> функционирующем в городе Норильске Красноярского края и являющимся структурным подразделением преступного сообщества, в сферу деятельности которого входило распространение наркотических средств, были привлечены Д.Ю., Ж.К., Ю.В., А.Н., ФИО1, ФИО2, ФИО3 В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанные лица совместно с иными лицами принимали участие в преступном сообществе 

<

данные изъяты> и исполняли следующие возложенные на них обязанности по незаконным сбытам наркотических средств в крупных и особо крупных размерах: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Д.Ю. выполняла функции «склада» и «закладчика» наркотических средств; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Ж.К. выполняла функции «склада» и «закладчика» наркотических средств; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Ю.В. выполняла функции «склада» и «закладчика» наркотических средств; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ А.Н. выполнял функции «почтальона-доставщика» наркотических средств; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнял функции «закладчика» наркотических средств; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выполнял возложенные на него функции «закладчика» наркотических средств; в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выполнял функции «доставщика-почтальона» наркотических средств.

Указанные обстоятельства, 

<

данные изъяты> В.В. отразил в справке о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Р.(

<

данные изъяты>).

Дополнительно свидетель А.В. пояснял, что в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство, которое ФИО1, являясь участником преступного сообщества 

<

данные изъяты> и выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, разместил в указанных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе вышеуказанного преступного сообщества. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе осмотров 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ФИО2, являясь участником преступного сообщества 

<

данные изъяты> и выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, разместил в указанных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе вышеуказанного преступного сообщества. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, у последнего была обнаружена и изъята посылка, в которой находилось наркотическое средство, которую ФИО3, являясь участником преступного сообщества 

<

данные изъяты> и выполняя возложенные на него функции «доставщика-почтальона», по указанию лиц, осуществляющих функции по контролю и сопровождению «оптовых курьеров», получил ДД.ММ.ГГГГ по поддельным документам, заранее предоставленным ему посредством размещения тайника, с целью последующей передачи «складу» путем формирования тайника – «закладки» с наркотическим средством.

Указанные обстоятельства отражены в справках о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Р.(

<

данные изъяты>).

Из показаний Ю.В. в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Норильским городским судом постановлен обвинительный приговор, следует, что совместно с Ж.К. и Д.Ю., а также с иными лицами, анкетных данных которых она не знает, она принимала участие в преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> выполняя в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ функции «склада» и «закладчика» по незаконным сбытам наркотических средств неустановленным лицам – приобретателям путем формирования тайников – «закладок» на территории города Норильска. Анкетные данные участников преступной организации, кроме Д.Ю. и Ж.К., ей не известны, ни на какие личные темы с указанными лицами она переписки не осуществляла, вся переписка с указанными лицами велась только 

<

данные изъяты> и касалась деятельности по незаконным сбытам наркотических средств. В начале ДД.ММ.ГГГГ, лицо, являющееся участником преступной организации, по указанию руководителя указанной преступной организации, осуществило поставку наркотического средства под названием «скорость», общей массой около 5 000 граммов, на территорию города Норильска для последующего незаконного сбыта «закладчиками» приобретателям, которое она, по указанию управляющего интернет-магазином по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> под псевдонимом 

<

данные изъяты> забрала из тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Забрав указанное наркотическое средство по вышеуказанному адресу она, по указанию оператора 

<

данные изъяты> стала хранить его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего самостоятельного сбыта наркотических средств путем формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами на территории города Норильска Красноярского края. Получив указанный «клад» с наркотическим средством, она по указанию «оператора» под псевдонимом 

<

данные изъяты> поделила его на части, упаковав в полимерные пакеты с контактной застежкой и полосой красного цвета, по 1, 2, 3 грамма каждый. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ей пришло сообщение от оператора 

<

данные изъяты> с указанием размещения имеющегося у него наркотического средства, общей массой 32 грамма в тайник, выбранный ею по своему усмотрению. Получив указанное сообщение, она взяла 32 пакета с наркотическим средством, массой по 1 грамму каждый, из вышеуказанной массы, полученной ранее, 

<

адрес> после чего сфотографировала размещенный тайник с наркотическим средством на свой телефон, отправив фотоизображение с местом и описанием тайника-«закладки» с наркотическим средством «оператору» под псевдонимом 

<

данные изъяты> Для кого предназначался указанный тайник, ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ, получив 

<

данные изъяты>» сообщение от оператора под псевдонимом 

<

данные изъяты> с указанием размещения имеющегося у нее наркотического средства, общей массой 30 граммов, в тайник, выбранный ею по своему усмотрению, она взяла 

<

данные изъяты> пакетов с наркотическим средством, массой по 1 грамму каждый, обмотала их изоляционной лентой синего цвета, после чего сложила в один пакет и, по своему усмотрению, 

<

адрес> после чего сфотографировала размещенный тайник с наркотическим средством на свой телефон, отправив фотоизображение с местом и описанием тайника-«закладки» с наркотическим средством «оператору» под псевдонимом 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). 

Свои показания Ю.В. подтвердила при проведении проверки показаний на месте (

<

данные изъяты>). 

Из показаний А.Н., в отношении которого Норильским городским судом постановлен обвинительный приговор от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> выполняя в указанный период времени в преступной организации функции «доставщика-почтальона» наркотических средств и последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств путем формирования тайников – «закладок» на территории городов 

<

адрес>. Анкетные данные участников преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> ему не известны, ни на какие личные темы с указанными лицами он переписки не осуществлял, вся переписка с указанными лицами велась только 

<

данные изъяты>» и касалась деятельности по незаконным сбытам наркотических средств на территории городов 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Из показаний Д.Ю. в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Норильским городским судом постановлен обвинительный приговор, следует, что совместно с Ж.К. и Ю.В., а также с иными лицами, анкетных данных которых она не знает, она принимала участие в преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> выполняя в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, функции «склада» наркотических средств, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ функции «закладчика» по незаконным сбытам наркотических средств неустановленным лицам путем формирования тайников – «закладок» на территории города Норильска. Анкетные данные участников преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> кроме Ю.В. и Ж.К., ей не известны, ни на какие личные темы с указанными лицами она переписки не осуществляла, вся переписка с указанными лицами велась только 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и касалась деятельности по незаконным сбытам наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края 

<

данные изъяты>

Из показаний Ж.К. в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ постановлен обвинительный апелляционный приговор, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по предложению Д.Ю., стала заниматься совместно с последней, а также с Ю.В., незаконными сбытами наркотических средств на территории города Норильска путем формирования тайников-«закладок» за денежное вознаграждение в составе преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> в должности «склада» и «закладчика». Анкетные данные иных участников преступной организации, ей не известны (

<

данные изъяты>). 

Протоколом личного досмотра зафиксированы и подтверждаются факты обнаружения и изъятия у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 

<

адрес> 26 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, банковской карты «СБЕРБАНК Maestro», 3 посадочных талонов, оформленных на имя ФИО1 по направлениям до городов 

<

адрес>, мобильных телефонов «Самсунг» и «МТС» (

<

данные изъяты>), которые в ходе следствия были осмотрены (

<

данные изъяты>). 

Из пояснений ФИО1, зафиксированных в указанном протоколе, следует, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим, которое он хранил при себе с целью сбыта посредством «закладок».

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что местом происшествия является 

<

адрес>

Осмотром, проведенным в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 35 минут, зафиксировано обнаружение 

<

данные изъяты> двух пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета и их изъятие (

<

данные изъяты>), которые в ходе следствия были осмотрены (

<

данные изъяты>).

Достоверность сведений изложенных в протоколе личного досмотра и в протоколе осмотра места происшествия подтверждал в ходе предварительного следствия также свидетель Д.В., принимавший участие в качестве понятого, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> у досматриваемого ФИО1 были обнаружены и изъяты банковская карта, мобильные телефоны «SAMSUNG» и «МТС», три посадочных талона, оформленные на ФИО1, 26 прозрачных полимерных пакетов, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета со светло-зеленым оттенком, частично спрессованное в комки, со специфическим запахом, относительно которых досматриваемый пояснил, что все изъятые объекты принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство, которое он хранил при себе с целью сбыта посредством размещения «закладок». Также 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, а 

<

адрес> был обнаружен и изъят еще один полимерный пакет, также обмотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находилось аналогичное порошкообразное вещество (

<

данные изъяты>).

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что местом происшествия является 

<

адрес>

Осмотром, проведенным в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, зафиксировано обнаружение 

<

данные изъяты> свертков с порошкообразным веществом светлого цвета и их изъятие (

<

данные изъяты>), которые в ходе следствия были осмотрены (

<

данные изъяты>). 

Достоверность сведений изложенных в указанном протоколе осмотра места происшествия подтверждал в ходе предварительного следствия свидетель А.А., пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия – 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество со специфическим запахом, 

<

адрес> был обнаружен и изъят аналогичный полимерный пакет, внутри которого находилось точно такое же порошкообразное вещество, как и в первом пакете (

<

данные изъяты>). 

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что местом происшествия является 

<

адрес>

Осмотром, проведенным в период с 16 часов 30 минут до 17 часов, зафиксировано обнаружение 

<

данные изъяты> двух свертков с порошкообразным веществом светлого цвета и их изъятие 

<

данные изъяты> которые в ходе следствия были осмотрены (

<

данные изъяты>). 

Достоверность сведений изложенных в указанном протоколе осмотра места происшествия подтверждала в ходе предварительного следствия свидетель С.Ф., пояснившая, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут она принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия – 

<

адрес>, где в ее присутствии и присутствии второго понятого 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, а 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят аналогичный полимерный пакет, внутри которого находилось такое же порошкообразное вещество со специфическим запахом (

<

данные изъяты>).

Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 вещество, согласно справке об исследовании № и заключению экспертизы №, идентифицировано как содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, масса которого составила 26,174 граммов (

<

данные изъяты>). 

Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, согласно справке об исследовании № и заключению экспертизы №, идентифицировано как содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарная масса которого составила 2,013 граммов (

<

данные изъяты>). 

Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> вещество согласно справке об исследовании № и заключению экспертизы № идентифицировано как содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарная масса которого составила 2,020 граммов (

<

данные изъяты>). 

Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествии - 

<

адрес> вещество согласно справке об исследовании № и заключению экспертизы № идентифицировано как содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарная масса которого составила 2,044 граммов (

<

данные изъяты>). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в смывах с рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массу которого определить не представляется возможным, ввиду его следового количества (

<

данные изъяты>). 

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 40 минут по месту временного жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, законность проведения которого признана постановлением Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), обнаружены и изъяты одна пара перчаток и три мотка изоляционной ленты черного цвета (

<

данные изъяты>), которые в ходе следствия были осмотрены (

<

данные изъяты>) и на которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массу которого определить не представляется возможным, ввиду его следового количества (

<

данные изъяты>). 

Сотовый телефон «SAMSUNG», находившийся в пользовании ФИО1 и изъятый у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия был осмотрен, что подтверждается соответствующим протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, и признан по делу вещественным доказательством (

<

данные изъяты>).

Осмотром данного сотового телефона установлено наличие в нем 

<

данные изъяты>, при просмотре свойств которого установлено, что в нем имеется 

<

данные изъяты> привязанный к абонентскому номеру №. При просмотре содержимого указанного приложения установлено, что посредством аккаунта 

<

данные изъяты> имеется переписка с лицами, зарегистрированными, как 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не имеющие абонентского номера, из содержания которой следует, что лицо зарегистрированное как 

<

данные изъяты> осуществляло общий инструктаж 

<

данные изъяты> по вопросам организации и осуществления сбыта наркотических средств, включая информацию о порядке и сроках получения и последующего осуществления закладок наркотических средств.

Из переписки 

<

данные изъяты> следует, что указанное лицо предоставляло информацию о населенных пунктах, 

<

данные изъяты> необходимо прибыть для осуществления сбыта наркотических средств, а также обеспечивало его проездными документами, а абоненты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> информировали о непосредственном месте нахождения предназначенных для сбыта наркотических средств и об адресах, в которые нужно обеспечить их доставку и последующую закладку для конечного приобретателя.

Данные, полученные в ходе изучения переписки, согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, в которых он описал свое вступление в преступное сообщество и выполняемые в нем функции. 

Протоколом личного досмотра зафиксированы и подтверждаются факты обнаружения и изъятия у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в служебном кабинете № Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 23 полимерных свертков с веществом, карты Банка «Tinkoff», двух мобильных телефонов «Xiaomi» и «SAMSUNG» (

<

данные изъяты>), которые в ходе следствия были осмотрены (

<

данные изъяты>). 

Достоверность сведений изложенных в протоколе личного досмотра подтверждали в ходе предварительного следствия также свидетели В.А. и А.Н., принимавшие участие в качестве понятых, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УФСБ России по Красноярскому краю в городе Норильске, у досматриваемого ФИО2 были обнаружены и изъяты в левом нижнем кармане куртки 23 полимерных пакета, каждый из которых был обмотан синей изоляционной лентой, внутри которых находилась смесь порошкообразного вещества 

<

данные изъяты>, во внутреннем кармане куртки - карта Банка «Tinkoff», в правом кармане брюк телефон мобильной связи марки «Xiaomi», в левом кармане брюк – телефон мобильной связи марки «SAMSUNG». По факту изъятых объектов досматриваемый пояснил, что изъятые свертки с содержимым он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного лица посредством «закладки», которую забрал по адресу: 

<

адрес> 7 из которых он спрятал в подъездах трех домов города Норильска, а информация о месте нахождения указанных «закладок» с веществом отображена в его телефоне (

<

данные изъяты>).

Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 вещество, согласно справке об исследовании № и заключению экспертизы №, идентифицировано как содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарная масса которого составила 23,469 граммов (

<

данные изъяты>). 

В ходе обследования 

<

адрес>, проведенного в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружены 

<

данные изъяты>, которые были изъяты (

<

данные изъяты> и в ходе следствия осмотрены (

<

данные изъяты>).

В ходе обследования 

<

адрес>, проведенного в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены - 

<

данные изъяты> которые были изъяты (

<

данные изъяты>), и в ходе следствия осмотрены (

<

данные изъяты>).

В ходе обследования 

<

адрес>, проведенного в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены - 

<

данные изъяты> которые были изъяты (

<

данные изъяты>), в ходе следствия осмотрены и признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>).

В ходе обследования 

<

адрес>, проведенного в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> один полимерный пакет с наркотическим средством (

<

данные изъяты>), который в ходе следствия был осмотрен (

<

данные изъяты>).

Достоверность сведений изложенных в протоколах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств подтверждали в ходе предварительного следствия свидетели В.А. и А.Н., принимавшие также участие в указанных мероприятиях в качестве понятых, пояснив, что при производстве обследования 

<

адрес> в их присутствии и в присутствии ФИО2 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, обмотанный синей изоляционной лентой, внутри которого находилась смесь порошкообразного вещества со специфическим запахом, кроме того, 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят аналогичный сверток с таким же веществом. В ходе обследования 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, обмотанный синей изоляционной лентой, внутри которого находилась смесь порошкообразного вещества со специфическим запахом, кроме того, 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят аналогичный сверток с веществом. В ходе обследования 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находилась смесь порошкообразного вещества со специфическим запахом, а 

<

данные изъяты> на полу был обнаружен и изъят аналогичный сверток с веществом. В ходе обследования 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> на полу, был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находилась смесь порошкообразного вещества со специфическим запахом. По факту всех обнаруженных и изъятых объектов ФИО2 пояснил, что данные свертки с веществом были размещены им ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с полученными от неизвестного лица инструкциями посредством 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>).

Показания свидетеля А.С. в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>), подтверждают те же обстоятельства, что были изложены свидетелями В.А. и А.Н. 

Обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств вещества согласно справке об исследовании № и заключению экспертизы № идентифицированы как содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарная масса которого составила 2,060 граммов, 2,080 граммов, 1,023 граммов (

<

данные изъяты>). 

Сотовый телефон «Xiaomi», находившийся в пользовании ФИО2 и изъятый у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия был осмотрен, что подтверждается соответствующим протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, и признан по делу вещественным доказательством (

<

данные изъяты>).

Осмотром данного сотового телефона установлено наличие в нем приложения 

<

данные изъяты> при просмотре свойств которого установлено, что в нем имеется аккаунт «А.», привязанный к абонентскому номеру №. При просмотре содержимого указанного приложения установлено, что посредством аккаунта «А.» также имеется переписка с лицами, зарегистрированными, как 

<

данные изъяты> из содержания которой следует, что лицо зарегистрированное как 

<

данные изъяты> осуществляло общий инструктаж аккаунта «А.» по вопросам организации и осуществления сбыта наркотических средств, включая информацию о порядке и сроках получения и последующего осуществления закладок наркотических средств.

Из переписки 

<

данные изъяты> следует, что указанное лицо предоставляло информацию о населенных пунктах, в которые аккаунту «А.» необходимо прибыть для осуществления сбыта наркотических средств, а также обеспечивало его проездными документами, а абоненты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> информировали о непосредственном месте нахождения предназначенных для сбыта наркотических средств и об адресах, в которые нужно обеспечить их доставку и последующую закладку для конечного приобретателя.

Данные, полученные в ходе изучения переписки, согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, в которых он описал свое вступление в преступное сообщество и выполняемые в нем функции. 

Протоколом личного досмотра зафиксированы и подтверждаются факты обнаружения и изъятия у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут в служебном кабинете № ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посылки, внутри которой находились три банки с надписью 

<

данные изъяты> с веществом светлого цвета в виде кристаллов, а также двух банковских карт на имя М.В., В. Б.Н., мобильного телефона «HONOR», водительского удостоверения на имя Б.Н., товарного чека, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты>), которые в ходе следствия были осмотрены (

<

данные изъяты>).

Достоверность сведений изложенных в протоколе личного досмотра подтверждал в ходе предварительного следствия свидетель В.А., принимавший участие в качестве понятого, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у досматриваемого ФИО3 в левом боковом кармане курки была обнаружена копия паспорта на фамилию Б.Н., водительское удостоверение на те же анкетные данные, две банковские карты, денежные средства в сумме около 7000 рублей, в правом боковом верхнем наружном кармане куртки был обнаружен телефон мобильной связи марки «HONOR», в правом боковом кармане куртки телефон мобильной связи марки «ZTE». Кроме указанных предметов у ФИО3 при себе имелась картонная коробка, выполненная в виде упаковки от почтового отправления, на которой имелись логотипы «Почта России». Указанная коробка-упаковка на момент производства личного досмотра ФИО3 была опечатана, признаков вскрытия не имела. При вскрытии указанной коробки в его присутствии и в присутствии второго понятого и ФИО3 было установлено, что в ней находится пакет зеленого цвета, в котором находились: товарный чек, три банки с надписью 

<

данные изъяты> в каждой из которых находилось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, спрессованное в комочки небольшого размера. Указанные объекты, обнаруженные у ФИО3, были изъяты сотрудником полиции и упакованы. По факту изъятых объектов ФИО3 пояснил, что вещество, находящееся в трех банках, он забрал из почтового отделения, расположенного в городе Норильске ДД.ММ.ГГГГ. Вещество является наркотическим средством, которое он хранил при себе с целью дальнейшей реализации путем размещения «закладок» на территории города Норильска (

<

данные изъяты>).

Обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 вещество, согласно справке об исследовании № и заключению экспертизы №, идентифицировано как содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарная масса которого составила 1976,6 граммов (

<

данные изъяты>). 

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут по месту временного жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, законность проведения которого признана постановлением Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято водительское удостоверение на имя Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), которое в ходе следствия было осмотрено и признано вещественным доказательством (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, бланки водительских удостоверений серии № на имя Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и серии № на имя Б.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а выполнен частично способом цветной струйной импульсной печати с применением внешнего цветного печатающего устройства персонального компьютера – цветного принтера или многофункциональном устройства (как с подключением к компьютеру во время печати, так и без подключения), либо устройства прямого копирования со струйным печатающим узлом, а также частично электрографическим способом с применением внешнего печатающего устройства персонального компьютера – лазерного или светодиодного принтера или многофункционального устройства, либо устройства прямого копирования (как с подключением к компьютеру во время печати, так и без подключения) с электрографическим печатающим узлом. Внесенные подписи выполнены пишущим прибором с шариковым пишущим узлом красящим веществом черного цвета. Представленные бланки водительских удостоверений изготовлены одним способом (

<

данные изъяты>).

Сотовый телефон «HONOR», находившийся в пользовании ФИО3 и изъятый у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия был осмотрен, что подтверждается соответствующим протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, и признан по делу вещественным доказательством (

<

данные изъяты>).

Осмотром данного сотового телефона установлено наличие в нем 

<

данные изъяты> при просмотре свойств которого установлено, что в нем имеется аккаунт 

<

данные изъяты>, привязанный к абонентскому номеру №. При просмотре содержимого указанного приложения установлено, что имеется переписка создателя аккаунта 

<

данные изъяты> с лицом, зарегистрированным, как 

<

данные изъяты> Указанный аккаунт не имеет абонентского номера. 

Из содержания переписки следует, что лицо, зарегистрированное как 

<

данные изъяты> осуществляло общий инструктаж аккаунта 

<

данные изъяты> по вопросам организации и осуществления сбыта наркотических средств, включая информацию о порядке и сроках получения и последующего осуществления закладок наркотических средств.

ФИО3, принимавший участие в осмотре данного телефона подтвердил, что посредством указанного телефона он осуществлял переписку с лицами, зарегистрированным, как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которые курировали его деятельность, связанную с осуществлением незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной организации, которая функционировала, как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> Остальную переписку, касающуюся незаконных сбытов наркотических средств по указанию указанных пользователей 

<

данные изъяты> он сразу же удалял с осматриваемого телефона, с целью конспирации.

Данные, полученные в ходе изучения переписки, согласуются с показаниями подсудимого ФИО3, в которых он описал свое вступление в преступное сообщество и выполняемые в нем функции. 

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере подтверждается совокупностью следующих доказательств, ранее приведенных в приговоре, а именно:

Показаниями ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) в присутствии защитника. 

Протоколом проверки показаний на месте, при проведении которой ФИО1 в присутствии защитника и с применением фотосъемки, указал места и подтвердил время и обстоятельства получения наркотического средства 

<

адрес> а также указал места, где им были сделаны «закладки» по адресам: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей В.В. (

<

данные изъяты> и А.В. (

<

данные изъяты>), данных в ходе предварительного следствия, а также справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Показаниями Ю.В. в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Норильским городским судом постановлен обвинительный приговор (

<

данные изъяты>), а также протоколом проверки ее показаний на месте (

<

данные изъяты>). 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), а также протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 (

<

данные изъяты>).

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), а также протоколами осмотра предметов, изъятых в ходе осмотров места происшествия (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей Д.В., А.А. и С.Ф., принимавших участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотров места происшествия (

<

данные изъяты>).

Справками об исследовании № а также заключениями экспертиз №, в соответствии с которыми, обнаруженные у ФИО1 в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотра места происшествия вещества, идентифицированы, как содержащие в своем составе наркотическое средство (

<

данные изъяты>), которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ было также обнаружено в смывах с правой и левой кистей рук ФИО1 (

<

данные изъяты>). 

Протоколом обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту временного жительства ФИО1 и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено наличие на предметах, изъятых по месту жительства ФИО1 аналогичного наркотического средства (

<

данные изъяты>), которые в ходе следствия были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра сотового телефона «SAMSUNG», находившегося в пользовании ФИО1 и изъятого у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Виновность ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере подтверждается совокупностью следующих доказательств, ранее приведенных в приговоре, а именно:

Показаниями ФИО2 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) в присутствии защитника. 

Протоколом проверки показаний на месте, при проведении которой ФИО2 в присутствии защитника и с применением фотосъемки, указал места и подтвердил время и обстоятельства получения наркотического средства через тайник - 

<

адрес>, а также указал места, где им были сделаны «закладки» по адресам: в 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей В.В. (

<

данные изъяты>) и А.В. (

<

данные изъяты>), данных в ходе предварительного следствия, а также справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 (

<

данные изъяты> л.д.229).

Показаниями Ю.В. в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Норильским городским судом постановлен обвинительный приговор (

<

данные изъяты>), а также протоколом проверки ее показаний на месте (

<

данные изъяты>). 

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), а также протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 (

<

данные изъяты>).

Протоколами «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), а также протоколами осмотра предметов, изъятых в ходе обследования (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей В.А. и А.Н., принимавших участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля А.С. в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>), подтверждающими те же обстоятельства, что были изложены свидетелями В.А. и А.Н. 

Справками об исследовании № а также заключениями экспертиз № в соответствии с которыми, обнаруженные у ФИО2, а также в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств вещества, идентифицированы, как содержащие в своем составе наркотическое средство (

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра сотового телефона «Xiaomi», находившегося в пользовании ФИО2 и изъятого у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Виновность ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере подтверждается совокупностью следующих доказательств, ранее приведенных в приговоре, а именно:

Показаниями ФИО3 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) в присутствии защитника. 

Показаниями свидетелей В.В. (

<

данные изъяты>) и А.В. (

<

данные изъяты>), а также справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), а также протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля В.А., принимавшего участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании №, а также заключением экспертизы №, в соответствии с которыми, обнаруженные у ФИО3 вещества, идентифицированы, как содержащие в своем составе наркотическое средство (

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра сотового телефона «HONOR», находившегося в пользовании ФИО3 и изъятого у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Виновность ФИО3 в пособничестве в подделке официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования, с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение подтверждается совокупностью следующих доказательств, ранее приведенных в приговоре, а именно:

Показаниями ФИО3 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) в присутствии защитника. 

Показаниями свидетелей В.В. (

<

данные изъяты>) и А.В., (

<

данные изъяты>), а также справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), а также протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Осмотром водительских удостоверений, оформленных на имя Г.В. и Б.Н., установлено, что на лицевой стороне указанных удостоверений, в левой части расположены фотоснимки ФИО3 

Показаниями свидетеля В.А., принимавшего участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Протоколом обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту временного жительства ФИО3 (

<

данные изъяты>), а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что бланки водительских удостоверений серии № на имя Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и серии № на имя Б.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а выполнен частично способом цветной струйной импульсной печати с применением внешнего цветного печатающего устройства персонального компьютера – цветного принтера или многофункциональном устройства (как с подключением к компьютеру во время печати, так и без подключения), либо устройства прямого копирования со струйным печатающим узлом, а также частично электрографическим способом с применением внешнего печатающего устройства персонального компьютера – лазерного или светодиодного принтера или многофункционального устройства, либо устройства прямого копирования (как с подключением к компьютеру во время печати, так и без подключения) с электрографическим печатающим узлом. Внесенные подписи выполнены пишущим прибором с шариковым пишущим узлом красящим веществом черного цвета. Представленные бланки водительских удостоверений изготовлены одним способом (

<

данные изъяты>).

Материалы оперативно-розыскной деятельности представлены в органы предварительного следствия на основании соответствующих постановлений с соблюдением требований ч.3 ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12августа1995года (

<

данные изъяты>), и как полученные в соответствии с положениями указанного Федерального закона и с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, признаются судом допустимыми доказательствами.

Изложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными, не содержат существенных противоречий, которые бы вызывали сомнения в подтверждаемых ими обстоятельствах.

Представленные доказательства объективно подтверждают показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных ими преступлений. 

Показания подсудимых и свидетелей последовательны, согласуются друг с другом, объективно друг друга подтверждают и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, а также подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств, изложенных выше, а также материалами оперативно-розыскной деятельности, оснований сомневаться в достоверности и объективности которых, в том числе и компетентности экспертных заключений, у суда не имеется.

Оценивая указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний в полном объеме подтверждена изложенными доказательствами, которые являются достаточными для признания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 виновными. 

В частности суд считает установленным, что ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ вступили в организованное преступное сообщество, обладающее необходимыми признаками устойчивости, сплоченности, распределения ролей, функций и имеющее единый руководящий центр. Указанное сообщество было создано с целью нелегального распространения наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ законодательно запрещен. Находясь в составе упомянутого сообщества: ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнял функции «закладчика» наркотических средств, и, получая инструкции посредством специализированных программ, предназначенных для обмена сообщениями через информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере; ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнял функции «закладчика» наркотических средств и, получая инструкции посредством специализированных программ, предназначенных для обмена сообщениями через информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере; ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнял функции «доставщика-почтальона» наркотических средств и, получая инструкции посредством специализированных программ, предназначенных для обмена сообщениями через информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, а также совершил пособничество в подделке официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования, с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение, подтверждается ими в достаточной степени и с необходимой полнотой.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств дела в судебном заседании, суд квалифицирует действия: 

ФИО1:

- по ч.2 ст.210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам.

ФИО2:

- по ч.2 ст.210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам.

ФИО3:

- по ч.2 ст.210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам;

- ч.5 ст.33, ч.2 ст.327 УК РФ – пособничество в подделке официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение.

Суд находит верным квалификацию органом предварительного следствия действий всех троих подсудимых такими квалифицирующими признаками, как: «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и «организованной группой», поскольку для достижения преступного результата члены преступного сообщества (преступной организации), в том числе ФИО1, ФИО2 и ФИО3 использовали мобильные телефоны, подключенные к сети «интернет» с установленными программами мгновенного обмена сообщениями, с помощью которых участники преступного сообщества (преступной организации) поддерживали между собой постоянную связь. Использование участниками сообщества данных электронных и информационно-телекоммуникационных систем обеспечивало быстрый доступ к платежной системе, перевод денежных средств за незаконно сбытые наркотические средства, что указывает об использовании указанных сетей при выполнении объективной стороны состава преступления. 

Участие ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в организованной группе и в преступном сообществе (преступной организации), также верно квалифицировано органами предварительного следствия, так как последние осознавали и располагали сведениями о том, что принимали участие в преступном сообществе (преступной организации), которая имеет иерархичную подчиненность, распределение ролей между ее участниками, которые объединены в целях совместного совершения множества особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств для получения финансовой выгоды. 

Как уже указывалось выше ФИО1, ФИО2 и ФИО3, выполняли возложенные на них функциональные обязанности по обеспечению деятельности сообщества, фиксируя каждое свое действие фотоизображением на мобильный телефон, посредством которого, направляли фото и описание местонахождение тайников с наркотическими средствами, снабжая таким образом участников преступного сообщества (преступной группы) информацией о выполнении ими преступных действий. 

Суд соглашается с квалификаций действий подсудимого ФИО3 по ч.5 ст.33, ч.2 ст.327 УК РФ, поскольку в обвинении приведены обстоятельства соучастия в подделке официального документа – водительских удостоверений, которыми в том числе подтверждается личность физического лица. Данные удостоверения выдаются только уполномоченным на то органом, заверяется должностным лицом. На использование ФИО3 подложных водительских удостоверений личности указывает их предъявление, как документа, удостоверяющего его личность при получении посылок с наркотическими средствами в почтовых отделениях. 

<

данные изъяты> 

В период инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Анализ материалов уголовного дела свидетельствует о том, что его действия в этот период носили последовательный, целенаправленный и законченный характер и не содержали признаков каких-либо психопатологических нарушений (бреда, обманов восприятия, расстройств сознания и т.д.).

В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В период инкриминируемых ему деяний ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Анализ материалов уголовного дела свидетельствует о том, что его действия в этот период носили последовательный, целенаправленный и законченный характер и не содержали признаков каких-либо психопатологических нарушений (бреда, обманов восприятия, расстройств сознания и т.д.).

В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (

<

данные изъяты>).

<

данные изъяты> 

В период инкриминируемых ему деяний ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Анализ материалов уголовного дела свидетельствует о том, что его действия в этот период носили последовательный, целенаправленный и законченный характер и не содержали признаков каких-либо психопатологических нарушений (бреда, обманов восприятия, расстройств сознания и т.д.). 

В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> 

Повышенной внушаемости и подчиняемости не обнаруживает. 

<

данные изъяты>

Выводы экспертов по поставленным на разрешение вопросам противоречий не содержат и сомнений у суда в объективности и достоверности не вызывают. Оценивая экспертные выводы в совокупности с данными о поведении подсудимых, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, в отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает следующее:

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд, по каждому из инкриминируемых ФИО1 преступлений, признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подсудимым признательных показаний по обстоятельствам совершенных им преступлений, участии в проверке показаний на месте, что способствовало установлению не только существенных для дела обстоятельств, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также изобличению иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку предоставленные ФИО1 сведения имели оперативную значимость и использовались для целей изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, расследования и раскрытия преступлений в этой области, что подтверждается, в том числе имеющейся в уголовном деле справкой начальника полиции (

<

данные изъяты>). 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд также по каждому из инкриминируемых ФИО1 преступлений учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, что в том числе выражается в принесении им извинений обществу через СМИ и в судебном заседании (

<

данные изъяты>).

Кроме изложенного, суд учитывает данные о личности подсудимого (

<

данные изъяты>), который ранее не судим (

<

данные изъяты>), по месту временного жительства в городе Норильске, в бытовом отношении характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), на диспансерном учете в 

<

данные изъяты> не состоит (

<

данные изъяты>), на диспансерном учете в 

<

данные изъяты> не состоит (

<

данные изъяты>), по месту содержания под стражей в СИЗО-4 характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), официально не работает.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, что дает возможность применения при назначении наказания ФИО1 по всем двум преступлениям правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, обстоятельства их совершения, роль подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, обстоятельства, в силу которых неоконченное преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимого и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, предусмотренные ст.43 УК РФ по восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также данных, характеризующих личность подсудимого, могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, с применением за неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.210 УК РФ, не предусмотренные в качестве обязательных. 

Собственное отношение подсудимого к содеянному и избранная им активная признательная позиция после пресечения преступной деятельности, способствовавшая расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и подтверждение их в рамках проведения проверки показаний на месте и в судебном заседании, публичное раскаяние, изобличение соучастников преступлений, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, помимо гарантий, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, позволяют суду признать указанную совокупность установленных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и применить при назначении ФИО1 наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.210 УК РФ положения, установленные ст.64 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.210 УК РФ, и не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный в качестве обязательного.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, способы их совершения, степень реализации подсудимым своих преступных намерений, мотивы и цели им содеянного, несмотря на совокупность установленных судом смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, каких-либо фактических обстоятельств, свидетельствующих о меньшей их степени общественной опасности, судом не установлено, вследствие чего оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суда, мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО1 в условиях следственного изолятора, связанных с возрастом, состоянием здоровья и иными личными причинами, судом не установлено. Документов о наличии каких-либо заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, в суд не представлено. 

При исчислении срока отбытия подсудимым наказания суд в соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ руководствуется установленным в судебном заседании обстоятельством фактического задержания ФИО1 сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поэтому срок наказания надлежит исчислять ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает следующее:

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд, по каждому из инкриминируемых ФИО2 преступлений, признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка - дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подсудимым признательных показаний по обстоятельствам совершенных им преступлений, участии в проверке показаний на месте, что способствовало установлению не только существенных для дела обстоятельств, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также изобличению иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку предоставленные ФИО2 сведения имели оперативную значимость и использовались для целей изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, расследования и раскрытия преступлений в этой области, что подтверждается, в том числе имеющейся в уголовном деле справкой начальника полиции (

<

данные изъяты>). 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд также по каждому из инкриминируемых ФИО2 преступлений учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, что в том числе выражается в принесении им извинений обществу через СМИ и в судебном заседании.

Кроме изложенного, суд учитывает данные о личности подсудимого (

<

данные изъяты>), который ранее судим (

<

данные изъяты>), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (

<

данные изъяты> по месту содержания под стражей в СИЗО-4 характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), официально не работает.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, что дает возможность применения при назначении наказания ФИО2 по всем двум преступлениям правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 умышленных преступлений, обстоятельства их совершения, роль подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, обстоятельства, в силу которых неоконченное преступление не было доведено до конца, тот факт, что подсудимый инкриминируемые деяния совершил в период условного осуждения по приговору Московского районного суда города Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, данные о личности подсудимого и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО2, предусмотренные ст.43 УК РФ по восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также данных, характеризующих личность подсудимого, могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, с применением за неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.210 УК РФ, не предусмотренные в качестве обязательных. 

Собственное отношение подсудимого к содеянному и избранная им активная признательная позиция после пресечения преступной деятельности, способствовавшая расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и подтверждение их в рамках проведения проверки показаний на месте и в судебном заседании, публичное раскаяние, изобличение соучастников преступлений, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, помимо гарантий, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, позволяют суду признать указанную совокупность установленных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и применить при назначении ФИО2 наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.210 УК РФ положения, установленные ст.64 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.210 УК РФ, и не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный в качестве обязательного.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, способы их совершения, степень реализации подсудимым своих преступных намерений, мотивы и цели им содеянного, несмотря на совокупность установленных судом смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, каких-либо фактических обстоятельств, свидетельствующих о меньшей их степени общественной опасности, судом не установлено, вследствие чего оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Совершение подсудимым умышленных тяжкого и особо тяжкого преступлений в период условного осуждения по приговору Московского районного суда города Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, в силу ч.5 ст.74 УК РФ является основанием для отмены условного осуждения и назначения наказания по правилам ст.70 УК РФ.

Отбывание наказания подсудимому ФИО2 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суда, мера пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО2 в условиях следственного изолятора, связанных с возрастом, состоянием здоровья и иными личными причинами, судом не установлено. Документов о наличии каких-либо заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, в суд не представлено. 

При исчислении срока отбытия подсудимым наказания суд в соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ руководствуется установленным в судебном заседании обстоятельством фактического задержания ФИО2 сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений в 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, поэтому срок наказания надлежит исчислять ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает следующее:

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд, по каждому из инкриминируемых ФИО3 преступлений, признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подсудимым признательных показаний по обстоятельствам совершенных им преступлений, участии в осмотре предметов, что способствовало установлению не только существенных для дела обстоятельств, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также изобличению иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку предоставленные ФИО3 сведения имели оперативную значимость и использовались для целей изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, расследования и раскрытия преступлений в этой области, что подтверждается, в том числе имеющейся в уголовном деле справкой начальника полиции (

<

данные изъяты> 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд также по каждому из инкриминируемых ФИО3 преступлений учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, что в том числе выражается в принесении им извинений обществу через СМИ и в судебном заседании (

<

данные изъяты> неудовлетворительное состояние здоровья (

<

данные изъяты>).

Кроме изложенного, суд учитывает данные о личности подсудимого (

<

данные изъяты>), который ранее не судим (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по месту содержания под стражей в СИЗО-4 характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), официально не работает.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, что дает возможность применения при назначении наказания ФИО3 по всем трем преступлениям правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 умышленных преступлений, обстоятельства их совершения, роль подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, обстоятельства, в силу которых неоконченное преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.327 УК РФ, данные о личности подсудимого и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО3, предусмотренные ст.43 УК РФ по восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также данных, характеризующих личность подсудимого, могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, с применением за неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.210 УК РФ, не предусмотренные в качестве обязательных. 

Собственное отношение подсудимого к содеянному и избранная им активная признательная позиция после пресечения преступной деятельности, способствовавшая расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и подтверждение их в рамках проведения следственных действий и в судебном заседании, публичное раскаяние, изобличение соучастников преступлений, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, помимо гарантий, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, позволяют суду признать указанную совокупность установленных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и применить при назначении ФИО3 наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.210 УК РФ положения, установленные ст.64 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.210 УК РФ, и не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный в качестве обязательного.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, способы их совершения, степень реализации подсудимым своих преступных намерений, мотивы и цели им содеянного, несмотря на совокупность установленных судом смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, каких-либо фактических обстоятельств, свидетельствующих о меньшей их степени общественной опасности, судом не установлено, вследствие чего оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как и оснований для замены назначенного наказания по ч.2 ст.327 УК РФ принудительными работами, не имеется.

Отбывание наказания подсудимому ФИО3 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суда, мера пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО3 в условиях следственного изолятора, связанных с возрастом, состоянием здоровья и иными личными причинами, судом не установлено. Документов о наличии каких-либо заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, в суд не представлено. 

Согласно протоколу ФИО3 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ, с применением положений, установленных ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения за период с ДД.ММ.ГГГГ года до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ, с применением положений, установленных ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, назначить к ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО2 по приговору Московского районного суда города Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения за период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.33, ч.2 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ, с применением положений, установленных ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет;

- по ч.5 ст.33, ч.2 ст.327 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО3 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения за период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- телефон «SAMSUNG», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – передать по принадлежности ФИО1; 

- телефон «Xiaomi», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – передать по принадлежности ФИО2; 

- телефон «HONOR», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – передать по принадлежности ФИО3; 

- телефон мобильной связи марки «ZTE», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – передать по принадлежности А.Н.; 

- смывы с рук Д.Ю., ФИО1, срезы ногтевых пластин Ю.В., перчатки, рулон ленты ПВХ с липким слоем, две упаковки с рулонами ленты ПВХ с липким слоем, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по городу Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить; 

- весы, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по городу Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- наркотические средства и упаковочный материал к ним, почтовые картонные коробки, три банки с надписью «IGORA», 2 банки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по городу Норильску (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), оставить по месту их хранения до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу № в СУ УМВД России по Камчатскому краю;

- временные удостоверения личности гражданина РФ № на анкетные данные Ю.П., № на В.Н., № на Д.С., № на С.Н., № на С.В., печать, штемпельную подушку, штемпельную краску, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - оставить по месту их хранения до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №;

- водительские удостоверения, оформленные на Б.Н., и на Г.В., Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - оставить по месту их хранения до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представлении в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч.1 ст.389-5 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока. 

Председательствующий: Е.А.Свинцова